
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33071 65Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2016

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 203 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando a Sindicância Punitiva nº. 023/2015, Processo nº 
030/2015;
Considerando o parecer Jurídico nº 774/2015 / PROJUR / FASEPA;
O despacho da Presidência em 28/12/2015,
Considerando despacho da GEMPES de 27/01/2016;
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por 05 (cinco) dias, com perda proporcional 
de seus vencimentos, exceto o Salário Família (Artigo 189, 
Paragrafo 1º, RJU), a servidora RITA DO SOCORRO TEIXEIRA 
LOBO, matrícula n° 57188480/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, por infringência ao Artigo 177, IV do RJU e ainda 
nos princípios Éticos, inerentes aos deveres funcionais;
DE- SE, CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 204 DE 16 DE FEVEREIRO  DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015,
Considerando procedimento Administrativo Disciplinar - PAD nº. 
013/2015, Processo nº. 031/2015; Instaurado pela PORTARIA 
Nº. 988, de 17 de agosto de 2015, publicada no DOE nº. 32956 
de 24 de agosto de 2015;
R E S O L V E:
Converter, a penalidade de suspensão de 05 (cinco) dias, em 
aplicação de multa de 50% (cinquenta por cento) por dia do 
vencimento, permanecendo a servidora RITA DO SOCORRO 
TEIXEIRA LOBO, matrícula n° 57188480/1, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, em serviço diante da violação aos 
artigos por infringência ao Artigo 183 incisos II, 189 caput e § 
3° - Lei Nº 5810/94 - RJU, diante do não cumprimento de dever 
funcional (art.177, inciso VI, do RJU).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 928271

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
03- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 365/2015
PARTES: FASEPA E FABRICIO SABAA SRUR CORREA
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: UASE I Benevides
ADMISSÃO: 25.08.2015
TÉRMINO VÍNCULO: 16.02.2016
02- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 194/2012
PARTES: FASEPA E FRANCIANE DOS SANTOS SILVA
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: UASE II Ananindeua
ADMISSÃO: 13.08.2012
TÉRMINO VÍNCULO: 28.07.2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 928746

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 148 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e.
Considerando o memorando nº. 013/2016 - NUPLAN de 
04/02/2016;
Despacho do GEMPES de 04/02/2016;

R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a)  ANNE ARAUJO 
ALVES, matrícula nº. 54189619/1, ocupante do cargo Agente 
Administrativo, que estará respondendo pela NUPLAN no 
período de 30 dias a contar 08/03/16 a 06/04/2016, com ônus 
para administração na ausência da titular NOEMIA MARQUES 
FURTADO, pois estará gozando Férias neste período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 168 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o memorando nº. 011/2016/ GRH / FASEPA  de 05 
de fevereiro de 2016;
Despacho do GEMPES de 12/02/2016;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora ELIDA DE NAZARÉ FERNANDES 
ALBUQUERQUE PEDROSA, matrícula nº. 57174957/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativa, estará respondendo com 
ônus para administração a gerência de manutenção da folha de 
pagamento pela ausência da titular Virginia da Silva Parente, no 
período 11/02/2016 a 11/03/2016. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 928288

DIÁRIA
PORTARIA:- 141 DO DIA 18/02/2016

OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NA 
UASE BENEVIDES PARA SER ENTREGUE A SEUS FAMILIARES 
(Processo 60405/2016-Mem 158/2016)
SERVIDOR: CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS
CARGO: PSICOLOGO  -  MATRICULA: 54195779/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: BREVES /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 18 a 20/02/2016   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 928820

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa 
de Microcrédito-CREDCIDADÃO, usando de suas atribuições 
legais e fundamentação no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 
e considerando a modifi cação no PPA 2016-2019, que alterou 
a dotação orçamentária do contrato 08/2015, fi rmado com a 
empresa TIMBÓ COM. & EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, que 
tem por objeto o Fornecimento de Água Mineral, apresentar a 
seguinte classifi cação: Órgão: 960101,Programa: 1297,Projeto/
Atividade: 8338,Fonte: 0101,Natureza da Despesa: 339030.
Registrando-se a presente APOSTILA para fi ns de direito.
Belém-Pa, 18 de Fevereiro de 2016.
Maria Alves dos Santos
Diretora-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 928771
APOSTILAMENTO 

A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa 
de Microcrédito-CREDCIDADÃO, usando de suas atribuições 
legais e fundamentação no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 
e considerando a modifi cação no PPA 2016-2019, que alterou 
a dotação orçamentária do contrato 08/2015, fi rmado com a 
empresa F. ARACELI DE OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇO-ME, 
que tem por objeto o Fornecimento de Gêneros não perecíveis-
café, açúcar e biscoito, apresentar a seguinte classifi cação: 
Órgão: 960101,Programa: 1297,Projeto/Atividade: 8338,Fonte: 
0101,Natureza da Despesa: 339030.
Registrando-se a presente APOSTILA para fi ns de direito.
Belém-Pa, 18 de Fevereiro de 2016.
Maria Alves dos Santos
Diretora-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 928778

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 001/2016 - DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2016.

A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo de acordo com as 
bases vigentes, referente ao deslocamento de Redenção para o 
município de Belém com o objetivo de participar do planejamento 
estratégico no atendimento aos Microcréditos nos Municípios do 
Estado do Pará, exercício de 2016.

Nome Matrícula / 
CPF Cargo Período Nº  de 

Diárias
Adbe 

Afonso 
Crux

5889060 Gerente 
Regional

23 à 
26/02/2016 3 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 928658

PORTARIA Nº 002/2016 - DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2016.

A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo de acordo com as bases 
vigentes, referente ao deslocamento nos trechos Breves/Belém/
Breves com o objetivo de participar do planejamento estratégico 
no atendimento aos Microcréditos nos Municípios do Estado do 
Pará, exercício de 2016.

Nome Matrícula / 
CPF Cargo Período Nº  de 

Diárias
Ana 

Ângela 
Fialho 
Félix

5918236 Gerente 
Regional

23 a 
26/02/2016     3 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 928668

PORTARIA Nº 003/2016 - DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2016.

A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo de acordo com as bases 
vigentes, referente ao deslocamento nos trechos Marabá/Belém/
Marabá com o objetivo de participar do planejamento estratégico 
no atendimento aos Microcréditos nos Municípios do Estado do 
Pará, exercício de 2016.

Nome Matrícula 
/ CPF Cargo Período Nº  de 

Diárias
Jurandy 

de Moraes 
Francisco

5848040 Gerente 
Regional

23 a 
26/02/2016     3 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 928675

PORTARIA Nº 004/2016 - DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2016.

A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo de acordo com as bases 
vigentes, referente ao deslocamento de Castanhal para Belém, 
com o objetivo de participar do planejamento estratégico no 
atendimento aos Microcréditos nos Municípios do Estado do Pará, 


